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Señores 

JUZGADO SEGUNDO PROMISCUO MUNICIPAL DE CALDAS 

E. S. D. 

 

DEMANDANTE: EMPRESA DE CONDUCCIÓN LAS ARRIERITAS 

DEMANDADO: JORGE HERNÁN MONTOYA HINCAPIE 

RADICADO:  2019-00578 

 

ASUNTO:  CONTESTACIÓN DE LA DEMANDA 

 

JORGE OSWALDO HOLGUÍN MONTAÑO, mayor de edad, identificado con cédula de ciudadanía 

71.391.589 de Caldas y con T.P. 183927 del C. S. de la Judicatura y con domicilio en el municipio de 

Caldas, actuando en calidad de apoderado del señor JORGE HERNÁN MONTOYA HINCAPIE 

presento contestación de la demanda en los siguientes términos: 

 

FRENTE A LOS HECHOS 

Al hecho primero: Es cierto. 

Al hecho segundo: Es parcialmente cierto, toda vez que mi representado el señor JORGE HERNÁN 

MONTOYA HINCAPIE, el día 21 de noviembre de 2018 realizó un abono al capital que adeudaba 

por concepto de administraciones por medio de consignación en efectivo en el Banco de Bogotá, 

sucursal 752 por valor de DIEZ MILLONES DE PESOS ($10.000.000) a favor de Empresa de 

Conducción Las Arrieritas, el cual no se tuvo en cuenta al momento de formular la demanda.  

Al hecho tercero: Es parcialmente cierto conforme a lo manifestado en el numeral anterior. 

Al hecho cuarto: Es cierto. 

Al hecho quinto: Es parcialmente cierto, ya que mi poderdante realizó un abono conforme se 

manifestó en el numeral segundo. 

Al hecho sexto: Es cierto. 

Al hecho séptimo: Es cierto. 

Al hecho octavo: Es cierto. 

Al hecho noveno: No es un hecho. 

Al hecho décimo: No es un hecho. 
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FRENTE A LAS PRETENSIONES 

A la pretensión primera literal A: Me opongo parcialmente a la pretensión, toda vez que la parte 

demandante no tuvo en cuenta el abono realizado por el señor JORGE HERNÁN MONTOYA 

HINCAPIE, el día 21 de noviembre de 2018 por concepto de administraciones a través de 

consignación en efectivo en el Banco de Bogotá, sucursal 752 por valor de DIEZ MILLONES DE 

PESOS ($10.000.000) a favor de Empresa de Conducción Las Arrieritas, abono que reduce 

considerablemente las pretensiones del sumario y por lo tanto se solicita el reconocimiento del 

abono. 

A la pretensión primera literal B: Me atengo a lo que se pruebe durante el proceso. 

A la pretensión segunda: No hay pretensión. 

A la pretensión tercera: Me atengo a lo que considere el señor juez, toda vez que para mí poderdante 

fue imposible cumplir la obligación pactada por fuerza mayor ya que el autobús para la fecha del 

incumplimiento tenía fallas en el motor y debió suspender las operaciones por un periodo de seis 

meses. 

Conforme lo anterior me permito formular las siguientes excepciones: 

PAGO PARCIAL 

El señor JORGE HERNÁN MONTOYA HINCAPIE, el 21 de noviembre de 2018 realizó abono al 

capital que adeudaba por concepto de administraciones a través de consignación bancaria en el 

Banco de Bogotá, sucursal 752 por valor de DIEZ MILLONES DE PESOS ($10.000.000) a favor de 

Empresa de Conducción Transportes Las Arrieritas, el cual no fue considerado en la demanda. 

REDUCCIÓN DE EMBARGOS 

Las medidas cautelares solicitadas por la parte demandante y decretadas por el despacho resultan 

excesivas en el presente proceso ejecutivo, toda vez que solo basta con el embargo de uno de los 

bienes del señor JORGE HERNÁN MONTOYA HINCAPIE para cubrir el doble de las pretensiones 

deprecadas por la contraparte (consistentes en el valor del crédito, intereses y las costas 

prudencialmente calculadas), ocasionando además perjuicios a mi representado por la 

imposibilidad de disponer de la totalidad de su patrimonio. 

Como corolario de lo anterior y en virtud del artículo 600 del Código General del Proceso solicito 

de manera respetuosa limitar el embargo a la propiedad identificada con la matricula inmobiliaria 

001-798901 y liberar de la medida cautelar a los bienes con matrículas inmobiliarias 001-1057308, 

001-815698 y 001-557433. 

PRUEBAS 

De manera respetuosa le solicito señor juez que reconozca, decrete y ordene la práctica de las 

siguientes pruebas: 

- DOCUMENTALES: 

• Inste a la parte demandante para que aporte: 
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1. Contratos, recibos o facturas que contenga de manera detallada los dineros adeudados con 

el fin de determinar que el valor que contiene el pagaré corresponda con los gastos reales 

en que incurrió la parte demandante. 

- Las cuotas de administración. 

- La liquidación de intereses causados. 

- El fondo de responsabilidad civil. 

- El fondo de reposición. 

2. El contrato de afiliación suscrito entre la Empresa de Conducción Las Arrieritas y el señor 

Jorge Enrique Montoya Baena y/o Jorge Hernán Montoya Hincapie. 

• Se aporta el comprobante de la transacción del 21 de noviembre de 2018 por valor de DIEZ 

MILLONES DE PESOS ($10.000.000) a favor de Empresa de Conducción Transportes Las 

Arrieritas. 

• Impuesto predial a nombre de JORGE HERNÁN MONTOYA HINCAPIE. 

• Certificado de libertad y tradición de las propiedades a nombre de JORGE HERNÁN 

MONTOYA HINCAPIE donde consta el embargo. 

• Historial del vehículo y del propietario del autobús de placas TNF 469. 

 

- Con el fin de soportar la petición realizada en la excepción de “Reducción de Embargos”, en 

el término de 10 días hábiles aportaré al proceso el avaluó comercial del bien inmueble con 

matrícula inmobiliaria 001-798901. 

ANEXOS 

Documentos relacionados en el acápite de las pruebas. 

NOTIFICACIÓN 

Demandante: Carrera 48 N° 131 sur 06 Caldas, Teléfono: 3032662, Email: 

contabilidad@arrieritas.com.co  

Demandado: Calle 79A sur N° 43 C – 56 Casa 26 Urbanización Aldea Verde Sabaneta, Celular: 

3148560713, Email: jorgehernanmontoyahincapie@gmail.com  

Apoderado de la parte demandada: Calle 129 sur 46-10 Torre 3 Apto 805 Caldas, Celular: 

3147545130, Email: oswaldoholguin27@gmail.com  

 

Del señor Juez, 

 

JORGE OSWALDO HOLGUÍN MONTAÑO 

C.C. 71.391.589 de Caldas 

T.P. 183927 del C. S. de la Judicatura 
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28/04/2006 ACTIVOEstado LicenciaFecha Matrícula

STRIA TTEYTTO CALDASAutoridad de tránsito2542550Nro. Licencia de tránsito

DATOS LICENCIA DE TRÁNSITO

Nro. Acta importacion 13496010631316 Fecha Acta importación 15/02/2006

DATOS ACTA DE IMPORTACIÓN

Nro. Placa TNF469 Nro. Motor E1T127540

CARACTERISTICAS DEL VEHÍCULO

Nro. Serie Nro. Chasis9CNC03CP36B002407 9CNC03CP36B002407

Nro. VIN Marca

Linea Modelo

NO REGISTRA AGRALE

SIN LINEA 2006

Carroceria

Clase

CERRADA

BUS Servicio PÚBLICO

Tipo Combustible DIESEL

Estado del Vehículo ACTIVO

Regrabación VIN NO

Tiene gravamen NO Vehículo rematado Tiene medidas cautelaresNO NO

Regrabación motor NO No. Regrabación motor NO APLICA

Modalidad Servicio PASAJEROS

No. Regrabación VIN NO APLICA

Regrabación serie NO No. Regrabación serie NO APLICA

Regrabación chasis NO No. Regrabación chasis NO APLICA

Nivel Servicio CORRIENTE

Radio de Acción

Importado SI

Cilindraje 4300

Color BLANCO VERDE ROJO

Revisión Técnico-Mecánica vigente

Tiene Póliza de responsabilidad civil contractual y extracontractual

Tiene Seguro Obligatorio VigenteSI NO

NO

Nro. Acta de remate NO APLICA Fecha Acta remate NO APLICA

DATOS ACTA DE REMATE

www.runt.com.co / Consulta historico vehícular

31 de mayo de 2021 a las 02:08:48 PM

AVISO LEGAL: El histórico vehicular no reemplaza el certificado de tradición que expiden los organismos de tránsito. Se precisa que la información suministrada es la que se encuentra en el Registro
Único Nacional de Tránsito al momento de la consulta y a su vez la información contenida en el registro es producto de los reportes efectuados por los diferentes Organismos de Tránsito, Direcciones
Territoriales, entre otros actores, quienes son los responsables de reportar información al RUNT y de su actualización. Por lo que la Concesión RUNT S.A. no asume responsabilidad alguna de la
veracidad de la información.
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Persona natural NO APLICA

NO APLICA

GARANTÍAS A FAVOR DE

Persona Juridica

Fecha de Inscripción NO APLICA

No. Póliza

SOAT

Fecha Inicio Vigencia Fecha Fin Vigencia Entidad que expide SOAT Vigente

24/02/2020 23/02/2021 SEGUROS DEL ESTADO S.A. NO14714700000270

24/02/2019 23/02/2020 COMPANIA MUNDIAL DE SEGUR NO75913687

Tipo de Revisión

REVISIÓN TECNICO MECANICA

Fecha Expedición Fecha Vigencia CDA expide RTM Vigente

30/06/2020 30/06/2021 CENTRO DE DIAGNOSTICO LOS BUCAROS
S.A.S SIREVISION TECNICO-

MECANICO

15/05/2019 30/06/2020 CENTRO DE DIAGNOSTICO LOS BUCAROS
S.A.S NOREVISION TECNICO-

MECANICO

LISTA DE ACCIDENTES REGISTRADOS

28/10/2018 Area NO REGISTRAFecha Accidente

Nro. Accidente A000861125 Tipo de Accidente CHOQUE

26/07/2018 Area NO REGISTRAFecha Accidente

Nro. Accidente A000829242 Tipo de Accidente CHOQUE

19/04/2013 Area NO REGISTRAFecha Accidente

Nro. Accidente A1229356 Tipo de Accidente CHOQUE

21/08/2012 Area NO REGISTRAFecha Accidente

Nro. Accidente A1156100 Tipo de Accidente CHOQUE

17/07/2012 Area NO REGISTRAFecha Accidente

Nro. Accidente A1149591 Tipo de Accidente CHOQUE

23/01/2010 Area NO REGISTRAFecha Accidente

Nro. Accidente A0711170 Tipo de Accidente CHOQUE

24/07/2009 Area NO REGISTRAFecha Accidente

Nro. Accidente A0600852 Tipo de Accidente ATROPELLO
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AVISO LEGAL: El histórico vehicular no reemplaza el certificado de tradición que expiden los organismos de tránsito. Se precisa que la información suministrada es la que se encuentra en el Registro
Único Nacional de Tránsito al momento de la consulta y a su vez la información contenida en el registro es producto de los reportes efectuados por los diferentes Organismos de Tránsito, Direcciones
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LISTA DE ACCIDENTES REGISTRADOS

16/02/2007 Area NO REGISTRAFecha Accidente

Nro. Accidente A0003813 Tipo de Accidente CHOQUE

No. Solicitud

SOLICITUDES

Fecha Estado Trámite(s) Entidad

30/06/2020 APROBADA Trámite duplicado revision tecnico
mecanica,

CENTRO DE DIAGNOSTICO
LOS BUCAROS S.A.S140638594

30/06/2020 AUTORIZADA Tramite revision tecnico mecanica, CENTRO DE DIAGNOSTICO
LOS BUCAROS S.A.S140635897

15/05/2019 AUTORIZADA Tramite revision tecnico mecanica, CENTRO DE DIAGNOSTICO
LOS BUCAROS S.A.S126619723

15/05/2018 AUTORIZADA Tramite revision tecnico mecanica, CENTRO DE DIAGNOSTICO
LOS BUCAROS S.A.S112727470

15/05/2017 AUTORIZADA Tramite revision tecnico mecanica, CENTRO DE DIAGNOSTICO
LOS BUCAROS S.A.S99219691

15/05/2016 AUTORIZADA Tramite revision tecnico mecanica, CENTRO DE DIAGNOSTICO
LOS BUCAROS S.A.S84488216

15/05/2015 AUTORIZADA Tramite revision tecnico mecanica, CENTRO DE DIAGNOSTICO
LOS BUCAROS S.A.S69182264

13/05/2014 AUTORIZADA Tramite revision tecnico mecanica, CENTRO DE DIAGNOSTICO
LOS BUCAROS S.A.S52645555

14/05/2013 AUTORIZADA Tramite revision tecnico mecanica, CENTRO DE DIAGNOSTICO
LOS BUCAROS S.A.S37645647

05/05/2012 AUTORIZADA Tramite revision tecnico mecanica, CENTRO DE DIAGNOSTICO
LOS BUCAROS S.A.S25058397

06/05/2011 APROBADA Tramite revision tecnico mecanica, CENTRO DE DIAGNOSTICO
LOS BUCAROS S.A.S13304307

06/05/2010 APROBADA Tramite revision tecnico mecanica, CENTRO DE DIAGNOSTICO
LOS BUCAROS S.A.S3580437
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En atención a su derecho de petición de fecha 31/05/2021, a continuación se relaciona el histórico de propietarios

Tipo Documento

HISTÓRICO DE PROPIETARIOS

Nro. Documento Nombres Fecha Inicio Fecha Fin

3426008 JORGE ENRIQUE MONTOYA BAENA 01/01/2005 ACTUALC.C.

31 de mayo de 2021 a las 02:08:44 PM

AVISO LEGAL: El histórico de propietarios no reemplaza el certificado de tradición que expiden los organismos de tránsito. Se precisa que la información suministrada es la que se encuentra en el
Registro Único Nacional de Tránsito al momento de la consulta y a su vez la información contenida en el registro es producto de los reportes efectuados por los diferentes Organismos de Tránsito,
Direcciones Territoriales, entre otros actores, quienes son los responsables de reportar información al RUNT y de su actualización. Por lo que la Concesión RUNT S.A. no asume responsabilidad
alguna de la veracidad de la información.


